
04/10/2023, 19:12 PORTARIA MDS Nº 915, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - PORTARIA MDS Nº 915, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mds-n-915-de-13-de-setembro-de-2023-509754372 1/9

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/09/2023 | Edição: 176 | Seção: 1 | Página: 132

Órgão: Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome/Gabinete do Ministro

PORTARIA MDS Nº 915, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

Aprova a reformulação do orçamento do Serviço Social da

Indústria - SESI para o exercício de 2023.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE

À FOME, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 87 da Constituição Federal, pelo artigo 27,

inciso XIII, da Lei nº 14.600, de 19 de junho de 2023, e o artigo 1º, inciso XII, Anexo I, do Decreto nº 11.392,

de 20 de janeiro de 2023, resolve:

Art. 1º Aprovar, para o exercício de 2023, em conformidade com os quadros anexos, a

reformulação do orçamento do Serviço Social da Indústria - SESI, cujo orçamento já fora aprovado nos

termos da Portaria MC nº 850, de 29 de dezembro de 2022, condicionando sua execução às normas

regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS

ANEXO I

RECEITA

ÓRGÃO: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À

FOME

Unidade: ENTIDADE NACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SISTEMA SESI

R$ 1,00

Código Descrição Valor

10000000

12000000

12300000

12310000

13000000

Receitas Correntes

Receita de Contribuições

Contribuições para Entidades Privadas

Contribuições para Entidades Privadas

Receita Patrimonial

11.507.583.796,27

6.622.597.730,67

6.622.597.730,67

6.622.597.730,67

1.088.974.516,91

13100000

13119900

13200000

15000000

15110100

Receitas Imobiliárias

Outras Receitas Imobiliárias

Valores Mobiliários

Receita Industrial

Receita Industrial

29.219.447,38

29.219.447,38

1.059.755.069,53

277.117.449,74

277.117.449,74

16000000

16100000

16110000

19000000

19200000

Receitas de Serviços

Serviços Administrativos e Com

Serviços Administrativos e Comerciais

Outras Receitas Correntes

Indenizações e Restituições

2.498.005.003,28

2.498.005.003,28

2.498.005.003,28

1.020.889.095,67

6.723.137,93

19210000

19900000

19990000

20000000

22000000

Indenizações

Receitas Diversas

Outras Receitas

Receitas de Capital

Alienação de Bens

6.723.137,93

1.014.165.957,74

1.014.165.957,74

324.301.893,24

22.921.226,02

22100000

22210100

23000000

23110600

29000000

Alienação de Bens Móveis

Alienação de Bens Imóveis

Amortização de Empréstimos

Amortização de Empréstimos Contratuais

Outras Receitas de Capital

1.730.332,74

21.190.893,28

3.628.172,15

3.628.172,15

297.752.495,07

29900000 Demais Receitas de Capital 297.752.495,07



04/10/2023, 19:12 PORTARIA MDS Nº 915, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - PORTARIA MDS Nº 915, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mds-n-915-de-13-de-setembro-de-2023-509754372 2/9

TOTAL 11.831.885.689,51

ANEXO II

DEMONSTRATIVO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À

FOME

Unidade: ENTIDADE NACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SISTEMA SESI

Programa: CULTURA E COOPERAÇÃO SOCIAL

Objetivo: Gerir as ações de cultura e cooperação social.

R$ 1,00

Função SubFunção Ação Meta de Desempenho Grupo Despesa Valor

Produto (Unidade) Meta

08 122

02052128 GERIR

AS AÇÕES DE

CULTURA E

COOPERAÇÃO

SOCIAL

1. Expectadores

em Ações de

Cultura.

2. Pessoas

Atendidas em

Ações

Comunitárias.

2.192.645

317.592

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

18.418.577,31

6.259.976,15

244

02052128 GERIR

AS AÇÕES DE

CULTURA E

COOPERAÇÃO

SOCIAL

1. Expectadores

em Ações de

Cultura.

2. Pessoas

Atendidas em

Ações

Comunitárias.

2.192.645

317.592

Inversões

Financeiras

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

188.154.814,23

2.611.131,80

92.780.990,61

45.106.093,68

306

02052128 GERIR

AS AÇÕES DE

CULTURA E

COOPERAÇÃO

SOCIAL

1. Expectadores

em Ações de

Cultura.

2. Pessoas

Atendidas em

Ações

Comunitárias.

2.192.645

317.592

Inversões

Financeiras

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

146.275.503,72

10.257.855,27

31.196.571,89

96.357.846,93

331

02052128 GERIR

AS AÇÕES DE

CULTURA E

COOPERAÇÃO

SOCIAL

1. Expectadores

em Ações de

Cultura.

2. Pessoas

Atendidas em

Ações

Comunitárias.

2.192.645

317.592

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

4.117.642,07

49.639.052,28

32.875.727,68

333

02052128 GERIR

AS AÇÕES DE

CULTURA E

COOPERAÇÃO

SOCIAL

1. Expectadores

em Ações de

Cultura.

2. Pessoas

Atendidas em

Ações

Comunitárias.

2.192.645

317.592

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

48.122,92

200.310,96

392

02052128 GERIR

AS AÇÕES DE

CULTURA E

COOPERAÇÃO

SOCIAL

1. Expectadores

em Ações de

Cultura.

2. Pessoas

Atendidas em

Ações

Comunitárias.

2.192.645

317.592

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

22.605.083,72

158.574.549,72

42.478.718,31



04/10/2023, 19:12 PORTARIA MDS Nº 915, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - PORTARIA MDS Nº 915, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mds-n-915-de-13-de-setembro-de-2023-509754372 3/9

813

02052128 GERIR

AS AÇÕES DE

CULTURA E

COOPERAÇÃO

SOCIAL

1. Expectadores

em Ações de

Cultura.

2. Pessoas

Atendidas em

Ações

Comunitárias.

2.192.645

317.592

Inversões

Financeiras

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

995.770,00

46.781.906,34

37.508.182,02

28.378.003,26

Total do Programa CULTURA E COOPERAÇÃO SOCIAL 1.061.622.430,87

Programa: DESENVOLVIMENTO DE COMPETÊNCIAS

Objetivo: Desenvolver e gerir competências essenciais ao negócio.

R$ 1,00

Função SubFunção Ação Meta de Desempenho
Grupo

Despesa
Valor

Produto (Unidade) Meta

08 122

02042112

DESENVOLVIMENTO

DE COMPETENCIA

Média de horas de

capacitação por

colaborador

concluídas nas

ações de educação

corporativa

35

Investimentos

Juros e

Encargos da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

2.143.407,91

1.467.964,04

37.647.795,64

78.136.176,78

128

02042112

DESENVOLVIMENTO

DE COMPETENCIA

Média de horas de

capacitação por

colaborador

concluídas nas

ações de educação

corporativa

35

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

23.910.291,10

10.797.312,55

Total do Programa DESENVOLVIMENTO DE COMPETÊNCIAS 154.102.948,02

Programa: EDUCAÇÃO

Objetivo: Expandir a qualidade da educação básica, bem como ampliar o atendimento.

R$ 1,00

Função SubFunção Ação Meta de Desempenho
Grupo

Despesa
Valor

Produto (Unidade) Meta

08 331

02022116

EXPANDIR A

QUALIDADE DA

EDUCAÇÃO

BÁSICA, BEM

COMO AMPLIAR O

ATENDIMENTO DA

EDUCAÇÃO

1. Expansão do

atendimento à

sociedade com

educação e ações

educativas

2. Resultado da

Prova Brasil ou

Simulado

3. Resultado do

ENEM

4. Índice de alunos

no Novo Ensino

Médio

5. Percentual de

conclusão da

Educação de

Jovens e Adultos

Profissionalizante

215.302

70%

606

48,60%

70%

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

287.300,57

1.696.698,08

5.809.624,11



04/10/2023, 19:12 PORTARIA MDS Nº 915, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - PORTARIA MDS Nº 915, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mds-n-915-de-13-de-setembro-de-2023-509754372 4/9

02022127 DEMAIS

AÇÕES DE

EDUCAÇÃO

BÁSICA

Número de

Matriculas
676.051

Inversões

Financeiras

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

32.200,00

5.758.774,28

40.149.805,81

46.658.543,57

333

02022116

EXPANDIR A

QUALIDADE DA

EDUCAÇÃO

BÁSICA, BEM

COMO AMPLIAR O

ATENDIMENTO DA

EDUCAÇÃO

1. Expansão do

atendimento à

sociedade com

educação e ações

educativas

2. Resultado da

Prova Brasil ou

Simulado

3. Resultado do

ENEM

4. Índice de alunos

no Novo Ensino

Médio

5. Percentual de

conclusão da

Educação de

Jovens e Adultos

Profissionalizante

215.302

70%

606

48,60%

70%

Outras

Despesas

Correntes

355.187,74

02022127 DEMAIS

AÇÕES DE

EDUCAÇÃO

BÁSICA

Número de

Matriculas
676.051

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

94.332.507,40

607.707.193,31

64.877.869,03

361

02022116

EXPANDIR A

QUALIDADE DA

EDUCAÇÃO

BÁSICA, BEM

COMO AMPLIAR O

ATENDIMENTO DA

EDUCAÇÃO

1. Expansão do

atendimento à

sociedade com

educação e ações

educativas

2. Resultado da

Prova Brasil ou

Simulado

3. Resultado do

ENEM

4. Índice de alunos

no Novo Ensino

Médio 5.Percentual

de conclusão da

Educação de

Jovens e

Adultos

Profissionalizante

215.302

70%

606

48,60%

70%

Inversões

Financeiras

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

5.002.495,00

21.374.937,81

210.907.343,41

733.491.199,19

362

02022116

EXPANDIR A

QUALIDADE DA

EDUCAÇÃO

BÁSICA, BEM

COMO AMPLIAR O

ATENDIMENTO DA

EDUCAÇÃO

1. Expansão do

atendimento à

sociedade com

educação e ações

educativas

2. Resultado da

Prova Brasil ou

Simulado

3. Resultado do

ENEM

4. Índice de alunos

no Novo Ensino

Médio

5.Percentual de

conclusão da

Educação de

Jovens e Adultos

Profissionalizante

215.302

70%

606

48,60%

70%

Inversões

Financeiras

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

1.912.528,00

163.242.672,01

165.506.208,49

357.513.401,09

364
02022117 GESTÃO

DA EDUCAÇÃO

Número de

Matriculas
676.051

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

233.602,00

6.220.514,00



04/10/2023, 19:12 PORTARIA MDS Nº 915, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - PORTARIA MDS Nº 915, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mds-n-915-de-13-de-setembro-de-2023-509754372 5/9

365

02022127 DEMAIS

AÇÕES DE

EDUCAÇÃO

BÁSICA

Número de

Matriculas
676051

Inversões

Financeiras

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

65.026,00

1.730.100,39

14.004.925,75

59.055.421,25

366

02022116

EXPANDIR A

QUALIDADE DA

EDUCAÇÃO

BÁSICA, BEM

COMO AMPLIAR O

ATENDIMENTO DA

EDUCAÇÃO

1. Expansão do

atendimento à

sociedade com

educação e ações

educativas

2. Resultado da

Prova Brasil ou

Simulado

3. Resultado do

ENEM

4. Índice de alunos

no Novo Ensino

Médio

5. Percentual de

conclusão da

Educação de

Jovens e Adultos

Profissionalizante

215.302

70%

606

48,60%

70%

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

354.366,04

4.924.417,56

21.982.738,90

02022127 DEMAIS

AÇÕES DE

EDUCAÇÃO

BÁSICA

Número de

Matriculas
676.051

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

27.723.147,90

12.375.374,89

42.414.091,17

368
02022117 GESTÃO

DA EDUCAÇÃO

Número de

Matrículas
676.051

Amortização

da Dívida

Inversões

Financeiras

Investimentos

Juros e

Encargos da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

2.742.392,00

550.200,00

942.988.007,09

1.709.910,89

1.274.809.957,16

865.879.007,10

Total do Programa EDUCAÇÃO 5.806.379.688,99

Programa: INSTITUCIONAL

Objetivos: Ampliar a eficiência operacional e financeira do Sistema SESI e Elevar a eficiência da

gestão aos padrões sistêmicos pactuados.

R$ 1,00

Função SubFunção Ação Meta de Desempenho Grupo Despesa Valor

Produto

(Unidade)
Meta

08 121

02012111 ELEVAR A

EFICIÊNCIA DA

GESTÃO AOS

PADRÕES

SISTÊMICOS

PACTUADOS

Percentual de

recursos

destinados à

atividade fim

88%

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

7.701.110,05

52.061.563,08

78.734.058,88



04/10/2023, 19:12 PORTARIA MDS Nº 915, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - PORTARIA MDS Nº 915, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mds-n-915-de-13-de-setembro-de-2023-509754372 6/9

122
02012110 GESTAO

INSTITUCIONAL

Percentual de

recursos

destinados à

atividade fim

88,0%

Inversões

Financeiras

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

42.683,65

25.703.099,53

61.327.536,55

120.212.890,06

02012111 ELEVAR A

EFICIÊNCIA DA

GESTÃO AOS

PADRÕES

SISTÊMICOS

PACTUADOS

Percentual de

aderência às

metas relativas

aos indicadores

do Programa de

Eficiência de

Gestão

80,0%

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

7.115.915,91

128.507.083,17

120.074.352,85

02012115 APOIO

ADMINISTRATIVO

Percentual de

recursos

destinados à

atividade fim

88%

Investimentos

Juros e

Encargos da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

27.459.323,86

1.722,99

174.249.678,16

135.546.568,07

123
02012115 APOIO

ADMINISTRATIVO

Percentual de

recursos

destinados à

atividade fim

88%

Amortização

da Dívida

Inversões

Financeiras

Investimentos

Juros e

Encargos da

Dívida

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

1.605.723,76

558.374,55

2.433.303,12

1.283.602,07

291.455.529,25

103.212.481,38

124
02012110 GESTAO

INSTITUCIONAL

Percentual de

recursos

destinados à

atividade fim

88%

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

113.171,04

3.960.281,84

17.534.740,10

126
02012115 APOIO

ADMINISTRATIVO

Percentual de

recursos

destinados à

atividade fim

88%

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

56.123.563,00

134.893.353,02

73.971.230,98

131

02012111 ELEVAR A

EFICIÊNCIA DA

GESTÃO AOS

PADRÕES

SISTÊMICOS

PACTUADOS

Percentual de

aderência às

metas relativas

aos indicadores

do Programa de

Eficiência de

Gestão

80,0%

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

3.435.705,20

126.771.022,94

52.235.444,68

573
02012115 APOIO

ADMINISTRATIVO

Percentual de

recursos

destinados à

atividade fim

88%

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

34.546,82

1.469.666,07

262.626,80



04/10/2023, 19:12 PORTARIA MDS Nº 915, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - PORTARIA MDS Nº 915, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mds-n-915-de-13-de-setembro-de-2023-509754372 7/9

661
02012110 GESTAO

INSTITUCIONAL

Percentual de

recursos

destinados à

atividade fim

88%

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

115.830,00

3.664.486,70

2.219.590,32

845

02012113

ASSISTENCIA

FINANCEIRA AS

ENTIDADES

Percentual de

recursos

destinados à

atividade fim

88%

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

9.348,00

48.396.927,95

1.064.312.202,00

Total do Programa INSTITUCIONAL 2.928.810.338,40

Programa: SAÚDE E SEGURANÇA NA INDUSTRIA

Objetivo: Expandir o atendimento às empresas industriais com Saúde e Segurança, promovendo

a saúde dos trabalhadores da indústria.

R$ 1,00

Função SubFunção Ação Meta de Desempenho
Grupo

Despesa
Valor

Produto

(Unidade)
Meta

08 301

02032118 EXPANDIR

O ATENDIMENTO ÀS

EMPRESAS COM

SAÚDE E

SEGURANÇA

PROMOVENDO A

SAÚDE DOS

TRABALHADORES

1. Expansão do

atendimento às

empresas

industriais com

saúde e

segurança.

2.

Trabalhadores

atendidos com

Promoção da

Saúde.

3. Número de

trabalhadores

na plataforma

de saúde e

segurança.

45.553

1.338.283

1.800.000

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

2.644.477,72

80.530.634,09

99.600.986,63

02032119 GESTAO

SAÚDE E

SEGURANÇA NA

INDUSTRIA

Pessoas

atendidas
2.834.912

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

35.125.660,96

50.896.203,50

51.858.035,74

305

02032118 EXPANDIR

O ATENDIMENTO ÀS

EMPRESAS COM

SAÚDE E

SEGURANÇA

PROMOVENDO A

SAÚDE DOS

TRABALHADORES

1. Expansão do

atendimento às

empresas

industriais com

saúde e

segurança.

2.

Trabalhadores

atendidos com

Promoção da

Saúde.

3. Número de

trabalhadores

na plataforma

de saúde e

segurança.

45.553

1.338.283

1.800.000

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

175.394,12

59.792.976,63

8.964.559,84



04/10/2023, 19:12 PORTARIA MDS Nº 915, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - PORTARIA MDS Nº 915, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mds-n-915-de-13-de-setembro-de-2023-509754372 8/9

306

02032118 EXPANDIR

O ATENDIMENTO ÀS

EMPRESAS COM

SAÚDE E

SEGURANÇA

PROMOVENDO A

SAÚDE DOS

TRABALHADORES

1. Expansão do

atendimento às

empresas

industriais com

saúde e

segurança.

2.

Trabalhadores

atendidos com

Promoção da

Saúde.

3. Número de

trabalhadores

na plataforma

de saúde e

segurança.

45.553

1.338.283

1.800.000

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

307.741,26

1.362.259,62

5.808.177,33

331

02032118 EXPANDIR

O ATENDIMENTO ÀS

EMPRESAS COM

SAÚDE E

SEGURANÇA

PROMOVENDO A

SAÚDE DOS

TRABALHADORES

1. Expansão do

atendimento às

empresas

industriais com

saúde e

segurança.

2.

Trabalhadores

atendidos com

Promoção da

Saúde.

3. Número de

trabalhadores

na plataforma

de saúde e

segurança.

45.553

1.338.283

1.800.000

Inversões

Financeiras

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

12.000,00

63.970.304,17

175.232.828,23

383.506.233,53

02032119 GESTAO

SAÚDE E

SEGURANÇA NA

INDUSTRIA

Pessoas

atendidas
2.834.912

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

82.417.432,67

316.023.404,19

181.288.738,09

571

02032119 GESTAO

SAÚDE E

SEGURANÇA NA

INDUSTRIA

Pessoas

atendidas
2.834.912

Outras

Despesas

Correntes

755.355,42

573

02032119 GESTAO

SAÚDE E

SEGURANÇA NA

INDUSTRIA

Pessoas

atendidas
2.834.912

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

33.283.232,85

513.463,99

3.860.308,99

661

02032118 EXPANDIR

O ATENDIMENTO ÀS

EMPRESAS COM

SAÚDE E

SEGURANÇA

PROMOVENDO A

SAÚDE DOS

TRABALHADORES

1. Expansão do

atendimento às

empresas

industriais com

saúde e

segurança.

2.

Trabalhadores

atendidos com

Promoção da

Saúde.

3. Número de

trabalhadores

na plataforma

de saúde e

segurança

45.553

1.338.283

1.800.000

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

7.038.780,00

31.501.903,63

9.300.733,56

02032119 GESTAO

SAÚDE E

SEGURANÇA NA

INDUSTRIA

Pessoas

atendidas
2.834.912

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

86.074,49

10.801.481,74

4.311.124,64



04/10/2023, 19:12 PORTARIA MDS Nº 915, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - PORTARIA MDS Nº 915, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mds-n-915-de-13-de-setembro-de-2023-509754372 9/9

662

02032119 GESTAO

SAÚDE E

SEGURANÇA NA

INDUSTRIA

Pessoas

atendidas
2.834.912

Outras

Despesas

Correntes

5.088.644,55

665

02032118 EXPANDIR

O ATENDIMENTO ÀS

EMPRESAS COM

SAÚDE E

SEGURANÇA

PROMOVENDO A

SAÚDE DOS

TRABALHADORES

1. Expansão do

atendimento às

empresas

industriais com

saúde e

segurança.

2.

Trabalhadores

atendidos com

Promoção da

Saúde.

3. Número de

trabalhadores

na plataforma

de saúde e

segurança.

45.553

1.338.283

1.800.000

Investimentos

Outras

Despesas

Correntes

Pessoal e

Encargos

Sociais

2.007.669,00

51.457.430,24

121.446.031,81

Total do Programa SAÚDE E SEGURANÇA NA INDUSTRIA 1.880.970.283,23

ANEXO III

RESUMO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS E GRUPO DE

DESPESA

ÓRGÃO: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À

FOME

Unidade: ENTIDADE NACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SISTEMA SESI

R$ 1,00

Receitas Despesas

Especificação Valor Especificação Valor

Receitas Correntes

Receita de Contribuições

Receita Patrimonial

Receita Industrial

Receitas de Serviços

Outras Receitas Correntes

11.507.583.796,27

6.622.597.730,67

1.088.974.516,91

277.117.449,74

2.498.005.003,28

1.020.889.095,67

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

9.731.552.672,80

4.118.441.489,99

4.463.199,99

5.608.647.982,82

Receitas de Capital

Alienação de Bens

Amortização de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

324.301.893,24

22.921.226,02

3.628.172,15

297.752.495,07

Despesas de Capital

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Divida

2.100.333.016,71

1.752.373.957,80

343.610.943,15

4.348.115,76

TOTAL DA RECEITA 11.831.885.689,51 TOTAL DA DESPESA 11.831.885.689,51

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


